
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO 
 

               SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE COMPRAS 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2017 

PROCESSO Nº 404/2017 

EDITAL 90 

 

 1  

OBJETO: SELEÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA BANCÁRIA PÚBLICA OU PRIVADA, 
AUTORIZADA PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, PARA GERENCIAR OS PAGAMENTOS DOS 
SERVIDORES E OCUPAR ESPAÇO PÚBLICO NAS DEPENDÊNCIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL. 

 

 

QUESTIONAMENTOS 

 

Em atenção à solicitação de esclarecimentos apresentada pela instituição financeira BANCO 
BRADESCO S/A, informamos: 

 

 

1 – Considerando que o edital contempla o pagamento dos servidores inativos e pensionistas, pedimos 
nos esclarecer: 

a) Os mesmos serão pagos pela própria Prefeitura ou por Instituto/Fundo de Previdência? 

R: Os servidores inativos e pensionistas pertencem ao Fundo Municipal de Previdência, 
que possui CNPJ contábil, sem personalidade jurídica. Os mesmos serão pagos com 
recursos do Fundo de Previdência. 

 

b) Caso os inativos e pensionistas recebam por Instituto/Fundo de Previdência, este assinará o 
contrato junto com a Prefeitura? 

R: Não, pois o Fundo de Previdência não tem personalidade jurídica, sendo apenas um 
fundo contábil. 

 

2 - Quanto ao reembolso do transporte escolar, pedimos nos informar se o pagamento é feito através 
de conta corrente. 

R: Em conta corrente: 1.040 estudantes e em conta poupança: 121 estudantes.  

      

ESTRUTURA DE ATENDIMENTO 

3 - Considerando que no prédio da prefeitura existem 01 PAB e 01 PAE conforme disposto no item 5.1 
do termo de referência, pedimos nos informar: 

a) Caso o Banco vencedor do certame seja diferente do atual prestador de serviço, qual o prazo 
máximo para desocupação após o resultado da licitação? 

R: Conforme vigência contratual. 

4 - O Banco vencedor do certame será a única instituição a realizar propaganda e comercialização 
de serviços/produtos em todas as dependências da Prefeitura, durante o prazo do contrato? 

R: Não 

 

EMPRÉSTIMO CONSIGNADO 

5 -      Pedimos nos informar se existe normativo especifico para emissão de cartão de crédito 
consignado aos servidores, em sendo positivo, o Banco vencedor do certame poderá disponibilizar 
aos mesmos? 
 R: A Prefeitura Municipal de Cerquilho não possui normativo para emissão de cartão 
de crédito consignado aos servidores. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO 
 

               SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE COMPRAS 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2017 

PROCESSO Nº 404/2017 

EDITAL 90 

 

 2  

  
6 - Qual o prazo máximo permitido para as operações de consignado? Há regulamentação por 
decreto? Favor disponibilizar a regulamentação. Havendo legislação específica sobre o consignado, 
nele consta alguma cobrança ou custo adicional para a consignatária? Se sim, favor enviar uma 
cópia com brevidade.  

  R: O prazo permitido para consignado é até 120 meses. Há regulamentação pela Lei 2571 
de 28/06/2014 que autoriza a celebrar convênios. Quanto ao custo, por parte da Prefeitura não, 
no entanto, há cobrança por parte da empresa proprietária do sistema eletrônico de 
consignações. 

 
7 -  Existe limitador de CET – Custo Efetivo Total? 
 R: Não. 
  
8 - Quais as taxas e prazos praticados pelas instituições em créditos consignados? 
 R: As taxas oscilam de acordo com a instituição e o prazo praticado pelas mesmas. 

  

9 - Qual o valor mensal de repasse de consignado por instituição? 
 R: Banco Santander: R$ 189.871,70; Caixa Econômica Federal: R$ 151.145,35; Banco 
do Brasil: R$ 28.064,12; Alfa Financeira: R$ 12.362,59. 

  

10 - Favor informar se as averbações de empréstimo consignado em folha de pagamento são 
realizadas de forma manual ou eletrônica. 
 R: Eletrônica. 
  

11 -  O processo de marcação de margem é eletrônico? Em positivo, favor nos esclarecer: 

a) Qual Empresa responsável? 
R: Zetrasoft (e-Consig). 

b) A Instituição vencedora do certame terá custo adicional com empresa de solução de 
margem? Qual o valor? 
R:Sim. Porém a municipalidade não é a responsável pelos valores praticados pela 
empresa proprietária eletrônica de consignações. 

  

 

ABERTURA DE CONTAS 
  

12 - É imprescindível que os dados dos servidores (abaixo listados) sejam fornecidos ao Banco no 
prazo máximo de 3 (três) dias após a licitação, condição para que o Banco participe do processo 
e fundamentada na Resolução n.º 2.025/93 do Conselho Monetário Nacional: 

-nome completo 
-CPF 
-filiação 
-nacionalidade 
-data e local do nascimento 
-sexo 
-estado civil 
-nome do cônjuge, se casado 
-documento de identificação – RG (tipo, número, data de emissão e órgão expedidor) 
Favor informar se os dados acima elencados serão disponibilizados no prazo descrito. 

  R: Sim, em 03 dias úteis. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO 
 

               SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE COMPRAS 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2017 

PROCESSO Nº 404/2017 

EDITAL 90 

 

 3  

 
FOLHA DE PAGAMENTO – TRANSMISSÃO DE ARQUIVO 

  
13 -  A Prefeitura utiliza layout para transmissão de arquivo (layout 200 ou 240)? 
 R: Layout 240. 
  
14 - Qual meio de transmissão é utilizado (VAN, HOST/HOST ou Webta)?  
 R: Internet Banking. 

  

 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS) 

  

15 - O Órgão possui Regime Próprio de Previdência Social para os servidores (RPPS)? Em caso 
positivo, qual o valor total e o disponível para aplicação? 
 R: Sim. R$ 119.945.266,21 - data base 22/11/2017. 

  

 

Cerquilho/SP, 23 de novembro de 2017. 


